Orçamentária da Secretaria do Tesouro Nacional de outubro de 2016. 
(CPIPREV, 2017, p. 236) 

Observe-se agora a demonstração da tabela que segue, tal tabela referente as 

renúncias fiscais com a PLDO de 2018, demonstra que nos anos de 2018, 2019 e 

2020 a seguridade social deixará de recolher um montante de R$ 60.447.900,00 

(sessenta milhões quatrocentos e quarenta e sete mil e novecentos reais). Ou seja, 

as próprias isenções concedidas por parte governo, acaba por deficitar as contas de 

um sistema que logicamente tem que ter recursos para que possa ser 

autossustentável. 

Tabela extraída do relatório CPIPREV, 2017, p.93 

Vejamos o que dispõe a CPIPREV com relação ao impacto das renuncias